- (1) A. Wlosok. Laktanz und die philosophische gnosis. p.182.n.1. cf. op cit. ch.1. "Rectus status und contemplatio caeli in der philosophischen anthropologie". Also M. Pellegrino. Il topos dello "status rectus" nel contesto filosofico e biblico JAC. 1. 1964. pp. 273-281.
- (2) Lactantius and the Hermetica, Classical Review. 13. March 1963 p.80.
- (3) cf. DI. 2.17.9. '- quis autem non intellegat nefas esse rectum animal curuari, ut adoret terram? quae idcirco pedibus nostris subiecta est ut calcanda nobis, non adoranda sit, qui simus ideo excitati ex ea statumque sublimem praeter ceteras animantes acceperimus, ut non reuoluamur deorsum nec hunc caelestem uultum proiciamus ad terram, sed oculos eo dirigamus quo illos naturae suae condicio direxit nihilque aliud adoremus, nihil colamus nisi solius artificis parentisque nostri unicum nomen qui propterea hominem rigidum figuravit, ut sciamus nos ad superna et caelestia provocari.'
cf. also DI. 3.10.11-13, 2.18.1f (contrasting false images with true worship) For Cicero the 'topos' shows that the knowledge of the gods is man's highest activity (Nat Deor. 2.140); for Lactantius it is the worship of God which flows from heavenly knowledge (DI. 3.9. 13-14)
- (4) So it is used at the end of the DI as a symbol of that immortality which has been achieved by the just. cf. DI. 7.5.20.

Lactantius therefore departs from the classical anthropological tradition which took man's upright stance as a sign of his inquiring intellect that ranged even up to heavenly objects and, expressly denying the possibility of such an unaided inquiry into divine things, renders the symbol a mark of man's devotion to religion: ' in caelum igitur spectandum est, quo natura corporis prouocat. quod si constat esse faciendum, aut idē faciendum est, ut religioni seruiamus, aut ideo, ut rationem rerum caelestium cognoscamus. sed rationem rerum caelestium cognoscere nullo modo possumus, quia nihil eiusmodi potest cogitando inueniri, sicut supra docui. religioni ergo seruiendum est, quam qui non suscipit, ipse se prosternit in terram et uitam pecudum secutus humanitate se abdicat.'⁽¹⁾ So when Lactantius associates such transcendent adjectives as caeleste, divinum, or inmortale with the concept of homo animalis, he is positing an entirely different anthropological definition to that of the classical tradition, represented by Cicero. For the latter the concept of man's animal nature connotes his essential and inevitable mortality (homo-animal, mortale, rationis particeps..)⁽²⁾ It is a clear statement that human nature is an immanent corruptible reality: "Cumque omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus id est quasi ferendi et patiendi necessitatem, et si omne animal tale est inmortale nullum est...nullum est eorum individuum, nullum aeternum"⁽³⁾